## LECTIONES TULLIANAE

SCRIPSIT W. G. PLUYGERS.

---

### CAPUT III.

Orationem frumentariam, quae Verrinarum actionis secundae tertia est, hoc capite percurram, nondum abiepto consilio quod suscepisse me significavi, ut non tantum de iis locis disputarem quos ipse correxisse mihi viderer, sed etiam eos proferrem quos ab aliis emendari vehementer cuperem.

---

### L I B E R II.

§ 19 et 20. Quo tempore Sicilia in provinciae formam redacta est agro Siculo, qui iam antiquitus decumanus erat, non modo novum vectigal nullum impositum est, sed ne antiqua quidem lex venditionis decumarum ab Hierone rege instituta commutata est. Itaque hoc iure ante Verrem praetorem Siculi semper usi sunt, ut decumae lege Hieronica venderentur: videbant enim prudentissimi viri, qui provinciam administrarent, minus molestum fore muneris illius functionem, si eius regis, qui Siculis carissimus fuit, non solum instituta, verum etiam nomen maneret. Verres prius spreta auctoritate superiorum omnium hanc consuetudinem a maioribus traditam commutare ausus est. *Itane vero? prudentissimi viri — nomen Hieronae legis mutare noluerunt: tu — totam Hieronicam legem sustulisti? At quam legem corrigit, iudices,*

*atque adeo totam tollit? acutissime ac diligentissime scriptam: quae lex omnibus custodiis subiectum aratorem decumano tradidit, ut neque in segetibus, neque in areis, neque in horreis, neque in amovendo, neque in exportando frumento grano uno posset arator sine maxima poena fraudare decumanum.* Haec reprehensionis aliquid aut certe admirationis habitura apud omnes esse arbitror qui animadvertiscant quam imprudenter orator et parum accusatorie legem illam quam Verrem totum sustulisse dixerit, eam continuo ab eodem correctam esse dicat: in qua re ille minus sane culpandus esset, quam si totam sustulisset: tum se ipsum quod crimen minuisset quasi reprehendens addat: *atque adeo totam tollit.* Suspicor Cicorenem scripsisse: *At quam legem, iudices: acutissime ac diligentissime scriptam etc., qua orationis forma mirum in modum delectatur; vide Verr. II § 160, III § 75, IV § 22.*

In sequentibus libri praebent *in asportando* et *in exportando frumento* quorum neutrum placet. Nam *asportare* ab hac re alienum est; *exportare* autem non est aratorum sed decumani-  
rum. Aratores frumentum ex agris et areis *amovent*, decumas ad aquam *deportant*. Itaque lego in *deportando frumento*: cf. § 36 et seq.

§ 22. Eorum omnium quos Verres ministros cupiditatum habebat, per quos Siciliam per triennium vexavit, princeps erat Q. Apronius. Homo Verri reo in iudicio praesto est. *Hic est Apronius, quem in provincia tota Verres cum undique nequissimos homines conquisisset et cum ipse secum sui similes duxisset non parum multos, nequitia, luxuria, audacia sui simillimum iudicavit.* Quos magistratus provincialis comites habet ex Urbe secum profectos, eos dicitur secum eduxisse: Verr. II § 28: *Primum omnium opera danda est ut eos nobiscum educamus, qui nostrae famae capitique consulant.* Pro Oppio: Fragm. apud Orell. Vol. IV. Part. II. pag. 444: *quos educere invitatos in provinciam non potuit eos invitatos retinere qui potuit?* Itaque supra repono: *cum ipse secum sui similes eduxisset. Simillimum scripturae vitium in § 26.* Hotomannus sustulit: *Quid praetereo? An illud, ubi — miseros respicis aratores? edicis enim etc. libri omnes dicis.*

**§ 23.** *Hunc in omnibus stupris, hunc in fanorum expilacionibus, hunc in impuris conviviis principem adhibebat: tantamque habet morum similitudo coniunctionem atque concordiam, ut Apronius qui alii inhumanus ac barbarus, isti uni commodus ac disertus videretur, ut quem omnes odissent neque videre vellet, sine eo iste esse non posset, ut cum alii ne conviviis quidem isdem, quibus Apronius, hic isdem etiam poculis uteretur, postremo ut odor Apronii taeterrimus oris et corporis quem, ut aiunt, ne bestiae quidem ferre possent, uni isti suavis et iucundus videretur. Quatuor sunt membra quae superioribus per particulam ut annexa sunt. Tertiī membra: ut cum alii ne conviviis quidem isdem, quibus Apronius, hic isdem etiam poculis uteretur, ea est figura ut membrorum similitudine sublata prorsus tollatur sermonis concinnitas. Nam quum in ceteris membris Apronius primarium locum obtineat, hic repente audentium mentes ad nescio quos alios abripiuntur. Auget incommodum movetque corruptelae suspicionem hic de Verre positum, qui in ceteris membris iste dicatur. Venit mihi in mentem Ciceronem scribere potuisse: ut quicum alii ne conviviis quidem isdem, cum eo isdem etiam poculis iste uteretur. De eodem Apronio eiusque conviviis similis locus est in hac eadem oratione, § 65: ut quicum vivere nemo unquam nisi turpis impurusque voluisse, ad eius convivium spectatissimi atque honestissimi viri tenerentur. Meam de hoc loco conjecturam dubitanter propono. Adhuc enim requiro exempla quae certa sint, quibus ad liquidum perducatur utaturne Cicero ea constructione verborum qua iunguntur *idem* et *praepositio cum*. Nam orationes Catilinarias, in quarum I § 19. legitur: *Cum a me — id responsum tulisses, me nullo modo posse isdem parietibus tuto esse tecum,* parum caute quis in eiusmodi de Ciceronis sermone disquisitionibus adhibeat; et in Verr. III. § 187: *Quandoque tu nulla umquam mihi in cupiditate ac turpitudine defuisti omnibusque in isdem flagitiis mecum — versatus es, ob eas res te, quoniam re locupletavi hoc annulo aureo dono,* nec lectio satis certa est, et vehementer displicet omnibus in isdem flagitiis.*

**§ 45.** *Quum Verre praetore integri saepe fructus atque*

adeo bona fortunaeque aratorum omnes decumarum nomine venderentur, aratores, quibus ita arare parum expediret, arationes deserere agrosque relinquere cooperant. Itaque L. Metellus Verri successurus rei publicae consulens commodisque rei frumentariae prospiciens litteras ad Siciliae civitates mittit: hortatur et rogat ut serant, simulque ostendit in omni ratione decumarum nihil se Verris simile facturum. Metelli litterae in iudicio recitantur. *Hae litterae, iudices, L. Metelli quas audi distis hoc quantum est ex Sicilia frumenti hornotini exaraverunt. Glebam commosset in agro decumano Siciliae nemo, si Metellus hanc epistolam non misisset. Quid? Metello divinitus hoc venit in mentem, an ab Siculis, qui Romam frequentissimi convenie rant, negotiatoribusque Siciliae doctus est? quorum quanti conventus ad Marcellos antiquissimos Siciliae patronos, quanti ad Cn. Pompeium, tum consulem designatum, ceterosque illius provinciae necessarios fieri soliti sint, quis ignorat? quod quidem, iudices, nullo umquam de homine factum est, ut absens accusaretur ab iis palam, quorum in bona liberosque summum imperium potestatemque haberet. Tum in Cn. Pompeium tum consulem designatum ex uno Vaticano receptum est, in quo scriptum exstat tuum.* Et sane facilius est ad credendum in ceteris libris *tum ob exitum praecedentis Pompeium omissum esse, quam in Vaticano tuum esse interpolatum.* Non dissimulabo tamen videri mihi Vaticani lectionem confirmare suspicionem quam olim habueram, annon *consulem designatum* scholiastae deberetur. Quod si quis hanc ob causam ab oratore adiectum esse dicat, ut appareret Pompeium praecipue ab Siculis propterea aditum esse, quod eius auctoritate qui rem publicam proxime administraturus esset maxime se posse recreari sperarent, hac is defensione uti non poterit in *tum consulem designatum*. Etenim si haec ad animos cogitationesque Siculorum referenda sunt quemadmodum modi dixi, *tum* abundat. Facit autem ea particula ut haec ex ipsius oratoris mente dicta esse censenda sint docentis qua dignitate Pompeius fuerit eo tempore de quo agitur. Quid velim illustrabit Phil. II. § 12: *Non placet M. Antonio consulatus meus. At placuit P. Servilio, ut eum primum nominem ex illius temporis consularibus, qui proxime est mortuus; placuit Q. Catulo, cuius semper*

*in hac re publica vivet auctoritas; placuit duobus Lucullis, M. Crasso, Q. Hortensio, C. Curioni, C. Pisoni, M'. Glabroni, M'. Lepido, L. Volcatio, C. Figulo, D. Silano, L. Murenae, qui tum erant consules designati, in quibus ultima necessario adduntur, quippe in re cuius memoriam longinquitas prope oblitteraverat. Verum in loco de quo dispergo nihil minus necessarium. Nam Pompeius hoc ipso tempore quo causa dicitur consul est; conventus Siculorum ad eum factos esse, aut quo tempore facti essent in re tam recenti nemo, opinor, ignorabat; quod si quis ignorasset eum docere poterat ipsarum Metelli litterarum subscriptio, quae modo recitatae cum horum conventuum mentione coniunguntur: quid, quaeso, opus erat addi eum qui etiam tum consul esset ultimis superioris anni mensibus consulem fuisse designatum? Evidem veterem meam opinionem teneo de leoque *tum consulem designatum*.*

Sequentia: *quod quidem, iudices, nullo umquam de homine factum est*, ne nunc quidem, postquam ex duorum librorum scriptura *iud.* (sic) *iudices* erutum est persanata esse existimo. Tametsi pristinum *iudicium* nequaquam commendare volo, tamen in iis quae nunc eduntur tum demum acquiescam, quum exemplis erit comprobatum praepositionem *de* hic recte locum obtainere. Suspicor librorum *iudicium* ortum esse ex *iudices in*; *quod quidem, iudices, in nullo umquam homine factum est.*

§ 48. Hanc sibi Verres paraverat defensionem: durus fui in provinciales, fortasse iniquus, sed commodis populi Romani prospexi, qui decumas pluris vendiderim quam ullus superiorum. Contra haec Cicero: *Tu mihi etiam audes mentionem facere decumarum? Tu in tanta improbitate, in tanta acerbitate, in tot ac tantis iniuriis, cum in arationibus et in earum iure provincia Sicilia consistat, eversis funditus aratoribus, relicitis agris, cum in provincia tam locuplete ac referta non modo rem, sed ne spem quidem ullam reliquam cuiquam feceris, aliquid te populare putabis habere, cum dices te pluris quam ceteros decumas vendidisse? Quasi vero aut populus Romanus hoc voluerit aut senatus tibi hoc mandaverit, ut, cum omnes aratorum fortunas decumarum nomine eriperes, in posterum fructu illo*

*commodoque rei frumentariae populum Romanum privares: deinde si quam partem tuae praedae ad summam decumarum addidisses, bene de republica, bene de populo Romano meritus viderere.* Haec populus Romanus voluisse, senatus mandasse per ironiam singitur. Ergone id quoque Verres in mandatis habebat ut, si quam partem praedae suae ad frumentum decumanum adieciisset, bene de republica meritus videretur? Hoc equidem concoquere nequeo. Quod populus voluisse senatus mandasse singitur priore parte sententiae continetur, neque ultra *privares* excurrit; cetera ipsius Ciceronis sunt eique restituenda in hunc modum ut post colon scribatur: *Deinde si quam partem tuae praedae ad summam decumarum addidisti tibi bene de republica, bene de populo Romano meritus videbere?* in quibus si quis *bene de republica* tamquam ex dittographia ortum delere velit, equidem non intercedam. *Deinde* fere significat: postquam populum Romanum in posterum commodo rei frumentariae privasti.

*Tibi a librario omissum esse arbitror: causa omissionis aperta; addidisses et viderere sunt correctoris, qui ratus haec cum superioribus cohaerere sententiam ab antegressa particula ut suspendit.*

§ 54. Quum de singulorum aratorum iniuriis singulatim exponere infinitum esset, genera iniuriarum orator singulis nominibus profert. Nympho Centuripinus vadimonium promittere a decumano cogitur qui negaret eum ex edicto numerum iugerum professum esse. Postquam in ius ventum est, dat Verres pulcros istos de sua cohorte iudices. *Nympho antequam plane constitutus condemnatur. Quanti? fortasse quaeritis. Nulla erat edicti poena certa: frumenti eius omnis, quod in areis esset. Sententia responsiva: frumenti eius omnis, quod in areis esset, interpositis nulla erat edicti poena certa incommode ab interrogativa divellitur.* Verborum nexum ita restituere velim ut scribam: *Quanti? fortasse quaeritis: nam nulla erat edicti poena certa. Frumenti eius omnis, quod in areis esset.* I. e. quandoquidem nulla erat edicti poena certa, quaeritis fortasse quanti sit Nympho condemnatus.

§ 60. Nondum poenitet me sententiae meae, quam alio loco proposui, in: *quid 'a me amplius dicendum putatis? an id agendum, ut eo celerius de isto transigamus, quo maturius ad Apronium possimus — pervenire, etc., quid a librario corruptum, eo celerius ex margine interpolatum esse.* Verum quum contendebam rescribendum esse: *ecquid a me amplius non satis attendi antiquae scripturae vestigia aliam loci emendandi monstrare viam.* Nami ante *a me omittere ultimam partem pronominis interrogativi quidquamne facilis sane scribentis error est.* Itaque coniicio Ciceronem scripsisse: *quidquamne a me amplius dicendum putatis, an id agendum, ut de isto transigamus, quo maturius ad Apronium possimus — pervenire.* Cf. Cic. pro Murena, § 66: *Quemquamne existimas Catone, proavo tuo, commodiorem, communiores, moderationem suisse ad omnem rationem humanitatis?* Ep. ad Att. XIII, 20, § 4. *Quidquamne me putas curare — nisi ut ei ne desim?* Ibid. XVI. i. § 1. *Quidquamne turpius quam Bruto IULIIS?*

§ 64. Legerim: *Iam intelligitis, iudices, quae pestis, quae immanitas in vestra antiquissima, fidelissima proximaque provincia versata sit; iam videtis, quam ob causam Sicilia, tot hominum antea furla, rapinas, iniquitates ignominiasque perpessa, hoc non potuerit novum ac singulare atque incredibile genus iniuriarum contumeliarumque perferrere: iam omnes intelligunt, cur universa provincia defensorem suaे salutis eum quae siverit, cuius iste fidei, diligentiae, perseverantiae nulla ratione eripi possit.*

In: *Iamne intelligitis quae pestis — versata sit? iam videtis quam ob causam Sicilia — hoc non potuerit — perferrere? Iam omnes intelligunt cur — provincia — quae siverit etc., sicut haec edi video, reprehendo genus dicendi parum stabile ac certum. Nam tria membra tam apte cohaerent, ut oratio, sicut inchoata est ita continuari debeat, nec liceat priora membra per interrogationem, postremum per affirmationem effterri.*

§ 117. Nullam rei defensionem accusator studiosius evertere conatur quam populariem illam: »decumas magno vendidi.” Huic igitur defensioni in crimen Leontino denuo occurrens lit-

teras publicas C. Norbani recitari iubet ex quibus constaret agri Leontini decumas hoc praetore qui legem Hieronicam diligenter observasset, tanti venisse, quanti Verre praetore cui suisset pro lege arbitrium eadem venierunt. *Atqui tum neque iudicium de modo iugerum dabatur; neque erat Artemidorus Cornelius recuperator, etc.* Est hoc praeclarum iudicium de professione iugerum cuius metu, ut ait Cicero § 39, *magnus a multis frumenti numerus ablatus, magnaenque pecuniae coactae sunt, non quo iugerum numerum vere profiteri esset difficile — sed causa erat iudicii postulandi, quod ex edicto professus non esset.* Et ita semper ubi de hac re mentio incidit: *numerus iugerum non modus iugerum.* Cf. § 53. Itaque supra repandum est: *At qui tum neque iudicium de numero iugerum dabatur.*

§ 125. Siculis Verre provinciam per triennium administrante calamitosior adeo pax fuit, quam olim bella diuturna et Punica et fugitivorum. *Cum bellis Karthaginensibus Sicilia vexata est et post nostra patrumque memoria cum bis in ea provincia magnae fugitivorum copiae versatae sunt, tamen aratorum interitio facta nulla est. Tum sementi prohibita aut messe amissa fructus annuus interibat, tamen incolumis numerus manebat dominorum atque aratorum.* Vide an non legendum sit: *attamen incolumis numerus manebat dominorum atque aratorum.*

§ 131. Agitur de societate qua Verres cum decumanis coniunctus fuisse dicebatur. *Ecquod iudicium Romae tam disolutum, tam perditum, tam nummarium fore putasti, quo ex iudicio te ulla Salus servare posset, cum planum fieret decumis contra instituta, leges, consuetudinemque omnium venditis in aratorum bonis fortunisque diripiendis decumanos dictitasse tuas esse partes, tuam rem, tuam praedam, idque te tacuisse, et cum dissimilare non posses, potuisse tamen perpeti et perseverre, quod magnitudo lucri obscuraret periculi magnitudinem plusque aliquanto apud te pecuniae cupiditas quam iudicii metus posset?* Vere mihi olim correxisse videor: *quo ex iudicio te vel ipsa Salus servare posset.* Sed in eodem loco aliud vitium superest quod alii velim corrigant. Nam *idque te tacuisse sive id te*

*tacuisse*, quod praebet Fabricianus, hic sine ullo sensu dicitur. Est enim tacere aliquid non praedicare, non efferre, quod quo pertineat equidem non video; contra tacere absolute positum, hoc est, crimine in te collato quiescere, nihil agere, sedere, tacitum ferre, satis bene in hunc locum cadit, ut coniicias Ciceronem scripsisse *teque tacuisse*. Verum ita alia oritur difficultas; nam verbum *dissimulare* requirit aliquid quo referatur. Evidem locum variis modis tentavi sed nihil reperi quod mihi ab omni parte placaret. In *tacuisse* infinitivum latere suspicor, qui cum *dissimulare* coniungendus sit v. c. *idque te audisse et scire cum dissimulare non posses*; ut fere Q. Cicero loquitur de petit. cons. § 35. *Iam illud teneto diligenter si cum qui tibi promiserit audieris fucum, ut dicitur, facere, aut senseris, ut te id audisse aut scire dissimules*. Sed nihil praesto. Videant alii an corrupto loco salutem afferre possint.

§ 138. P. Scandilius cum Apronio sponzionem fecerat, nisi Verrem Apronius sibi dictitaret in decumis esse socium. In ius itur. Ab ipso Verre iudicium postulatur. Is recuperatores se daturum dicit. Verum cum intelligeret hoc iudicium ad se suamque existimationem pertinere, atque adeo de suo capite esse praeiudicium tres dat de sua cohorte recuperatores. Scandilius postulare de conventu recuperatores: tametsi qui tantis cervicibus futuri erant recuperatores qui auderent non solum contra voluntatem praetoris sed etiam contra fortunas iudicare? *Tum iste negat se de existimatione sua cuiquam nisi suis commissurum*. — *Impudentiam singularem!* Hic postulat se Romae absolvi, qui in sua provincia iudicarit se absolvi nullo modo posse! qui plus existimet apud leclissimos senatores pecuniam, quam apud tres negotiatores metum valere! Ea est huius loci ratio ut tribus illis negotiatoribus certus leclissimorum senatorum numerus opponi debeat, nempe tot quot ex lege Cornelia de repetundis in consilio erant. Quandoquidem nihil de hoc Corneliano numero compertum est, satis bene mihi egisse videbor, si in eo restituendo aliquam similitudinem veri aliqua ratione consecutus ero. Est autem non improbabilis conjectura ante *leclissimos* primam excidisse eius vocabuli

litteram, scripsisseque Ciceronem: *apud L lectissimos senatores. Incertam esse coniecturam ipse sentio. Hoc unum teneo numeri notam excidisse.*

**§ 142.** *Ecquis est iudex, cui non ab initio decumani criminis persuasum sit istum in aratorum bona fortunasque impetum fecisse? Quis hoc non ex eo statim iudicavit, quod ostendi istum decumas nova lege atque adeo nulla lege contra omnium consuetudinem atque instituta vendidisse. Verum ut istos ego iudices tam severos, tam diligentes, tam religiosos non habeam, ecquis est, ex iniuriarum magnitudine, improbitate decretorum, iudiciorum iniuitate qui hoc non iam dudum statuerit ac iudicarit? Omnino legendum videtur: Ecquis hoc non ex eo statim iudicavit. In ipso decumani criminis initio orator ostenderat Verrem legem Hieronicam sustulisse. Alterum igitur membrum nihil est nisi explanatio prioris membra. Ferri posset mutata forma orationis si in altero membro ratio redderetur quamobrem oratori persuasum esset neminem iudicum de hoc crimen esse dubitatum. Sed tum dicendum erat: Quis enim hoc non etc. Praeterea vereor ut sanum sit huius loci principium. Nam *ecquis est iudex* infinite dictum est de omnibus quorum nomen a praetore hoc anno in album iudicum relatum esset, qui etiam si non erant in consilio tamen dicebantur *iudices esse et iudicare*. Sententia requirit: *Ecquis vestrum est, iudices, vel alia eiusdem generis.**

**§ 158.** Timarchides Verris accensus cum de provincia cum patrono suo decessisset in ipso itinere Apronio, qui in Sicilia remanserat, litteras miserat, quibus eum hortaretur ut apud L. Metellum novum praetorem decadentis praetoris rei existimatione consuleret; simul monet eum quibus rebus ac muneribus se in Metelli familiaritatem insinuet. *Ea praeccipit quae vidit, — quae domi didicit ipse: verum in hoc errat uno, quod existimat easdem vias ad omnium familiaritates esse munitas. Quamquam merito sum iratus Metello, tamen haec quae vera sunt dicam. Apronius ipsum Metellum non pretio, ut Verrem, non convivio, non muliere, non sermone impuro atque improbo posset corrumpere, quibus rebus non sensim atque moderate ad istius*

*amicitiam adrepserat, sed brevi tempore totum hominem totamque eius praeturam possederat. Ut Verrem insititia esse censeo. Sententia relativa quibus rebus — possederat oratoris mentem satis declarat. Eiusdemmodi emblema tandem post repertos novos libros ejectum est § 156: omnes enim ei [Verri] tunc attribuebant. Num si illi libri etiam nunc laterent, istud Verri retinere deberemus?*

§ 159. In iis quae sequuntur: *Nam quod scribit Metelli filium puerum esse, vehementer errat, non enim ad omnes praetorum filios iidem aditus sunt. O Timarchide, Metelli est filius in provincia non puer, sed adolescens pudens ac bonus, dignus illo loco ac nomine. Vester iste puer praetextatus in provincia quemadmodum fuisse non dicerem si pueri esse illam culpam ac non patris existimarem: iterum correctoris prava sedulitas locum corrupisse atque egregium oratoris artificium obscurasse videtur. Nam: Vester iste puer — existimarem eius sunt, qui quoniam patris esse culpam existimet, dicturus est, quemadmodum iste puer in provincia fuerit. Itaque iam exspectas explicatum iri locum de Verris filii flagitiis. At nihil sequitur huius generis. Statim ad ipsum Verrem orator se convertit atque in eum omnem invidiam ex filii moribus traducit: nihil de filio, omnia de patre, ita tamen ut quemadmodum filius ille fuisse optime iudices intelligerent. In qua re oratoris artificium admiror qui ne inhumanus videatur filio qui patri in periculo adest parcere se simulat, sed ita parcit ut et patris augeat infamiam, et filii deprecationis vim, quae in misericordia iudicium posita est, frangat. Si oratoris mentem et cogitata recte perspexi, scripsit: *Vester iste puer praetextatus in provincia quemadmodum fuisse dicarem, si pueri esse illam culpam ac non patris existimarem*, i. e. cum Metelli filio Verris filium componerem: sed nolo in puerum invidiam querere, qui non ipsius existimem sed patris illam esse culpam.*

§ 163. Crimine decumano concluso accusator pergit ad frumentum emptum. *Frumentum in Sicilia emere debuit Verres ex senatus consulto et ex lege Terentia et Cassia frumentaria.*

*Emendi duo genera fuerunt, unum decumarum, alterum, quod praeterea civitatibus aequaliter esset distributum: illius decumani tantum, quantum ex primis decumis fuisse, huius imperati in annos singulos tritici modium 1000 milia. Ea librorum MSS. in hoc loco tradendo ratio est ut non facile quisquam sibi persuadeat veram se lectionem eruisse. Hoc mihi constat, si illius decumani et huius imperati ipsius Ciceronis sunt, in superioribus scriptum fuisse: unum decumanum, imperatum alterum, quod praeterea civitatibus aequaliter esset distributum.*

§ 167. Ad frumentum emendum Verri pecunia attributa erat apud societatem quae in Sicilia publica exercebat. Homo novum furti genus excogitat: pecuniam binis centesimis foeneratur. In hoc crimine probando accusator litteris utitur quas societatis magistri in Siciliam de hac usura miserant: *quibus ex litteris impudentiam foeneratoris, quaeso, cognoscite.* Ita loquitur accusator qui in re manifesta versatur, ac non tam de demonstranda criminis veritate, quam de augenda invidia laborat. Verum tantum abest ut hoc ita sit, ut ex unis illis litteris, quas scriba recitaturus est, tota pendeat foenerationis criminis probatio; nam nullus praeterea testis est, nullae sunt litterae. Facere igitur non potuit accusator, ut crimen, quod demonstrare ipse perarduum esse declararat (§ 166), id quum demonstrationem inchoaturus est, tamquam apertum ac testatum proponeret. Suspicor Ciceronem scripsisse: *quibus ex litteris impudentissimam foenerationem, quaeso, cognoscite.*

§ 171. Ex empto frumento maiorem etiam praedam fecerat Verres hanc, quod permultis civitatibus pro frumento nihil solvit omnino, sed et pro frumento ex iniqua aestimatione numeros abstulit, et quos nummos de publico frumenti emendi causa acceperat retinuit omnes. Hoc impudentissimum sursum primus accusatori exposuit Aeneas Halesinus. *Demonstrat hanc istius consuetudinem ac rationem fuisse, quod omnis frumenti copia decumarum nomine penes istum esset redacta, solitum esse istum pecuniam cogere a civitatibus, frumentum improbare: quantum frumenti esset Romam mittendum, tantum de suo quaestu ac de sua copia frumenti mittere.* Est haec per-

missa oratoribus licentia, ut si causa postulet rem ultra veritatem augeant et amplifcent, modo caveant ne suam ipsi fraudem ac malitiam aperiant. Sic, ut hoc exemplo utar, tametsi Piso non ultra decimam fortasse partem frumenti totius provinciae tenuit, aestimavit, vendidit, tamen sine ulla reprehensione in eum dicitur, in Pis. § 86: *Unus tu dominus, unus aestimator, unus vendor tota in provincia per triennium frumenti omnis fuisti*: nam nihil addit orator quo suam ipse fidem elevans ostendat, quod omne frumentum dicit, id fuisse partem frumenti. Sed in loco Verrinae quem supra adscriptam incaute mentitur orator, ut uno spiritu mendacium et proferat et ipse coarguat. Nam si *omnis* frumenti copia penes Verrem erat redacta, quid erat illud civitatum frumentum quod improbare solebat ut pro frumento nummos poscere posset? Mirum ni Cicero optavit cautius loqui: *quod omnis fere frumenti copia decumarum nomine penes istum esset redacta.*

§ 186. Verres antequam ex Sicilia decessit scribam suum, ut flagitorum ministerium beneficio splendidissimi ordinis renumeraret, in contione anulo aureo donavit; tres praeterea cives Romanos donis militaribus ornavit. *Quid haec sibi horum [trium] civium Romanorum dona voluerunt?* *Siculos praeterea potentissimos nobilissimosque donasti, qui non, quemadmodum sperasti, tardiores fuerunt, sed ornatores tuo iudicio ad testimonia dicenda venerunt.* Verres quamvis ineptus esset non sperabat Siculos donis se suis hebetioris ingenii ac minus ingeniosos esse redditurum: nam hoc significat *tardus* per se de homine positum; sed iure sibi sperare posse videbatur homines a se ornatos tardiores ad testimonia gravia in se dicenda venturos. Ergo tollendum est fuerunt et legendum: *qui non — tardiores, sed ornatores tuo iudicio ad testimonia dicenda venerunt.*

§ 187. *Annulo aureo scriba donatus et ad eam donationem contio est advocata. — Quae — tua praefatio donationis fuit?* *Illa scilicet vetus ac imperatoria: QUANDOQUE TU QUID IN PROELIO, IN BELLO, IN RE MILITARI: cuius ne mentio quidem te praetore ulla facta est; an illa: QUANDOQUE TU NULLA UMQAM MIRI IN CU-*

PIDITATE AC TURPITUDINE DEFUISTI OMNIBUSQUE IN ISDEM FLAGITIIS MECUM ET IN LEGATIONE ET IN PRAETURA ET HIC IN SICILIA VERSATUS ES, OB EAS RES TE, QUONIAM RE LOCUPLETAVI, HOC ANULO AUREO DONO. Dubitari non potest quin in vera imperatoria praefatione unum tantum de tribus IN PROELIO, IN BELLO, IN RE MILITARI solemne fuerit. Sequitur ut haec necessario oratoris personae adscribenda sint rogantis quid tandem Verres in praefatione sua pronuntiare sustinuerit. Evidem locum ita scripserim: *QUANDOQUE TU — quid? IN PROELIO? IN BELLO? IN RE MILITARI? cuius ne mentio quidem te praetore ulla facta est.*

In dicta illa praefatione, quae sequitur, OMNIBUS IN ISDEM FLAGITIIS iam supra attigi, ostendique me de lectionis sanitate dubitare. Praeterea suspicor IN SICILIA additamentum esse magistri.

§ 188. Postquam dictum est de decumano frumento et de empto reliquo est de aestimato. Nam cum ex senatus consulto et ex legibus frumentum in cellam ei sumere liceret idque frumentum senatus ita aestimasset, quaternis HS tritici modium, binis hordei: iste numero ad summam tritici adiecto tritici modios singulos cum aratoribus ternis denariis aestimavit. Obscurum est qui numerus ad summam tritici accesserit. Quum videam in sequentibus iniquam tritici aestimationem exagitari, de hordeo sileri, suspicor Verrem nullum hordeum summisse sed pro hordeo triticum imperasse, ita ut tot modios tritici sumiserit quot modios tritici et hordei sumere ei ex senatus consulto liceret. Quodsi rem recte perspexi facile obtinebo hordei his esse scriendum: — binis hordei: hordei iste numero ad summam tritici adiecto etc.

§ 200. Nullum furti genus impudentius aut iniquius excoxitari potest, quam quod Verres in frumento in cellam attributo fecit. Nam quum Senatus ei denarium in singulos modios tritici attribuisset, quumque in Sicilia eo praetore binis HS aut summum ternis tritici modius esset, nummos publicos tenuit omnes, tritici modiis singulis cum aratoribus ternis denariis aestimatis pro tritico nummos sibi dari iussit.

Indignum sane atque iniustum videri possit senatum decernere Siculos magistratibus Romanis in cellam frumentum gratis dare oportere. *Atqui hoc scitote aratoribus Verre praetore optandum ac petendum fuisse. Lege: optandum atque expetendum fuisse.*

§ 201. Ratio satis aperta est. *Perspicere vos certo scio, Siculis quanto opere hoc expediat, non aequitate condicionis sed ad minima malorum eligenda. Nam qui mille mod. Verri suae partis in cellam gratis dedisset, duo millia nummum aut summum tria dedisset, idem nunc pro eodem numero frumenti HS VIII milia dare coactus est. Ut oratio cohaereat legendum est: Nam qui, si mille mod. — gratis dedisset, duo millia nummum aut summum tria dedisset, idem nunc — HS VIII milia dare coactus est.*

§ 228. In peroratione orationis frumentariae: *Itaque haec, iudices, quae pati nullo modo potuerunt, non pertulerunt. Arationes omnes tota Sicilia desertas atque a dominis relictas esse cognostis: neque quidquam aliud agitur hoc iudicio, nisi uti antiquissimi socii fidelissimique, Siculi, coloni populi Romani atque aratores, vestra severitate et diligentia me duce et auctore in agros atque in sedes suas revertantur, non intercedo quominus cum Vaticano legatur, antiquissimi socii et fidelissimi. Verum quidquid scribetur Siculi delendum erit.*

## VALCKENAERII EMENDATIO INEDITA.

In Adversariis MSS. Valckenaerii, quae sunt penes virum amplissimum Luzacium, annotatum invenio locum Polyaeni VII. 16. totum e Ctesia sumtum esse videri, et ibi vetus mendum haerere in his verbis: δὲ (Τισσαφέρνης) τὸ μὲν σρατόπεδον κατέλιπεν ἐν Σάρδεσιν, αὐτὸς δὲ μετὰ τριακοσίων λογάδων Ἀρκάδων καὶ Μιλησίων ἀφικόμενος ἐν Ἀριαίου κατέλιπεν. Pro Ἀρκάδων, quos Tissaphernis fuisse satellites fidissimos nemo facile credet, Valckenaerius Ἀραδίων emendavit.

C. G. C.

## LECTIONES TULLIANAE

SCRIPSIT W. G. PLUYGERS.

---

### CAPUT IV.

Verrinarum volumina de manibus depono, quae, ut spero, aliquando repetam emendationemque praeclari operis, quam in duobus libris inchoavi, in ceteris persequar. Nunc vero quasi animi reficiendi causa alias orationes Ciceronis pervolutare placet. Sit ordine princeps quae inter paucas corruptissima est

ORATIO PRO L. FLACCO.

§ 2. Miratur Cicero optimum adolescentem Laelium accusationem Flacci suscepisse civis egregii optimeque de re publica meriti. *Etenim cum a clarissimis viris veteres et iustissimas inimicitias saepe cum bene meritis civibus depositas esse vidisset, non sum arbitratus quemquam amicum rei publicae, posteaquam L. Flacci amor in patriam perspectus esset, novas huic inimicitias nulla accepta iniuria denuntiaturum.* Si novas delere iuberem omnes una voce reclamarent. Quod autem mihi in hoc vocabulo recte denegaretur, id quo iure in *veteres et*, quod nullo libro auctore ego supplevi, aliis tribuatur etiam atque etiam videndum erit. At isti alii sunt libri veteres omnes. Ego vero libris tantum tribuo ut, quum sine illis in meo supplemento de vera Ciceronis manu, qui et alia verba eiusdem significationis et alio loco scribere potuit, non constare concedam, ipsum *novas* ab eo profectum esse propter librorum auctoritatem pro certo habendum esse putem. Sed

veterum membranarum religionem si quis ita mihi obiicere velit, ut vulgatam scripturam huius loci, quia libri manu scripti omnes in ea conspirent, plenam et integrum esse iudicare debeam, is primum mihi consideret quales se in aliis locis tradendis eadem membranae ostendant.

Nam librorum manu scriptorum quotquot Flaccianam continent misera est conditio. Nullus integer exstat, omnesque uno fragmento Vaticano excepto et librariorum omittendi correctorum interpolandi peccatis referti sunt et in ceteris quoque cum exigua cura scripti. Scribarum negligentiam unum aut plura verba omittentium, quo in genere nunc versamur, in paucis locis ostendam, multos quum afferre possim. In § 78: *decrevit cum ibidem esses, cum prodire nolles; non est hoc in absentem, sed in latentem reum*, libri omnes *sed in latentem* omittunt; prodierunt haec tandem ex lemmate scholii Bobiensis (B). In § 32: *Nunc vero quid putem? Trallianos Maeandrio causam publicam commisisse homini egenti* etc. idem B solus habet *publicam*, omittunt ceteri. Ipse B — est autem liber rescriptus, de quo genere homines optima credere solent — verum tamen B eandem reprehensionem effugere non potest. Nam in § 14. omittit *vehementer*, in § 20. *facile*, in § 92. *propositum*: quo iure, locos insipienti constabit. Ceteri quoque libri gravissima in se vicissim testimonia dicunt. Si Salisburgensem aliosque audis, Bernensis in § 52. *cursu et*, in § 55. *a civitatibus* omittens negligentiae culpam admisit: et vero admisisse videri pronuntiandum est. Rursus in Salisburgensem alii libri similia crimina eaque vera congerunt, in alios alii, ut quum omnes de singulis audieris, nulli quidquam in his rebus fidei esse tribuendum statuas necesse sit.

Sed erunt fortasse qui existiment, quamquam scribarum incuria singuli libri in iis quoque partibus orationis Flaccianae quae non penitus interierunt parum sint integri, tamen felici quadam casu evenisse ut, alio aliam ceterorum omnium lacunam explente, universi Ciceronis scripturam plenam servarint: omnes igitur restituendae huius orationis conatus his finibus esse circumscribendos, ut ne ullum verbum traditae lectioni addatur nisi cuius vestigia in aliquo vetere libro appareant. Si qui erunt qui hoc contendant, hi cunctorum librorum scri-

pturam in § 22<sup>1</sup> contra Mommsenium defendant, qui vidit ante *reprehendit* adverbium excidisse: in § 33<sup>2</sup> contra Manutium, qui bene restituit *hac laude*: in § 34<sup>3</sup> contra Lambinum, qui probabiliter coniecit legendum esse *prodeant ceteri*, in aliis locis contra alios.

Itaque ego, ut iam revertar unde profectus sum, quum supra vel adversus omnes libros *veteres et restituendum* esse conieci, meo mihi iure usus esse videor; nam propter *novas*, quod in conclusione periodi subiicitur, aut id ipsum quod proposui, aut aliud quid eiusdem sententiae, non minus necessarium est, quam *iustissimas* propter *nulla accepta iniuria*.

Eadem ratione mihi utendum esse videtur in § 6. Agitur de Flacci iurisdictione urbana re varia et multipli ad suspiciones et simultates, quas Flaccus ita effugit ut etiam ab inimicis eius praetura laudaretur. *In tam varia iurisdictione tam multa decreta, tot hominum gratosorum laesae voluntates: quae est unquam iacta non suspicio, quae tamen solet esse falsa, sed iracundiae vox aut doloris?* Non dubito quin sint qui suspicio, quae tamen solet esse falsa defendant atque intelligere sibi videantur. Sed vereor ne si libri praebherent quae tamen solet esse vera reperirentur qui haec quoque susciperent et amplecterentur. Et sane non multum interest utrum falsa an vera legatur, nam utrumque aequa vere dicitur neque alterum altero huic loco aptius est. Elenim non id patronus agere debebat ut cuiusmodi esse solerent suspiciones quae in praetores iaciebantur explicaret, sed ut ostenderet quam facile illae orirentur quas tamen Flaccus effugisset. Suspicer olim scriptum fuisse *suspicio, quae tamen solet esse spe falsis*; nam

<sup>1)</sup> § 22. *Ubi est — illa laus oratoris, quae vel in accusatore antea vel in patrono spectari solebat? Bene testem interrogavit; callide accessit, reprehendit; quo voluit adduxit; convictus et elinguem reddidit.*” Mommsenius: *Callide accessit; scite reprehendit.*

<sup>2)</sup> § 33. *At enim negas fratrem meum, qui L. Flacco successerit, pecuniam ullam in remiges imperasse. Evidem Quinti fratri mei laude delector, sed aliis magis gravioribus atque maioribus.*

<sup>3)</sup> § 34. *Citat praeco voce maxima legatos Acmonenses. Procedit unus Asclepiades. Prodeant. Etiamne praeconem mentiri coegeristi?*

*fallor spe pro spes me fallit* Ciceroni in usu fuisse videtur: cf. de Nat. deor. III. § 76: *Nam patrimonia spe bene tradendi relinquimus, qua possumus falli.* Spe autem falsi sunt qui causa ceciderunt.

Novissimi Flaccianae editores ut Ciceronis studiosorum comodis consulerent, eorum saltem qui minima veteris scriptoris schedula aut litera etiam aegre carent, lemmata scholiorum Bobiensium ad eam orationis partem quae periit recudenda curaverunt P. 800. ed Orell. II. Velle in eorumdem gratiam una opera correxisse. Nam v. 25. pro: *M. Pisone, qui cognomen frugalitatis nisi accepisset ipse peperisset, legendum est reperisset.* Et v. 25. Flaccus sine sensu dicitur *non Asiae testibus sed accusatoribus contubernalibus traditus*, qui petebatur ab *accusatoris contubernalibus*. Scilicet legati ab Asiae civitatibus missi qui de Flacci avaritia quererentur et testimonia publica perferrent ab accusatore Laelio hospitio erant excepti. Quorum testium fidem elevans Cicero § 22: *Hoc vero quid est? Una sedent, ex accusatorum subselliis surgunt, non dissimulant, non verentur. De subselliis queror? una ex domo prodeunt; si verbo titubaverint quo revertantur non habebunt.* Idem § 24. a iudicibus deprecatur, ne ignotis testibus, ne incitatis, ne accusatoris consessoribus, convivis, contubernalibus, ne hominibus levitate Graecis, crudelitate barbaris civem suum dedant. Ad idem hospitium pertinet quoque iocus neque humanus nec valde lepidus de interitu testis Dorylensis, cuius mortis invidiam in Flaccum Laelius conferebat, § 41: *Facis iniuste, Laeli, si putas nostro periculo vivere tuos contubernales, praesertim cum tua negligentia factum arbitremur; homini enim Phrygi, qui arborem numquam vidisset, fiscinam sicorum obiecisti. Cuius mors te aliqua re levavit; edacem enim hospitem amisisti.* Sed longus sum in re parva et exigui momenti.

§ 6. Laelius, ut solent accusatores, rei laudes dissimulat; de Flacci militia siletur: de quaestura, de legatione vox nulla: *praeturae iurisdic<sup>t</sup>io — non attingitur.* At vero in summo et periculosissimo rei publicae tempore etiam ab inimicis eadem

*praetura laudatur.* In *at*, in *inimicis*, in *eadem praetura* discrepant libri, in *laudatur* omnes conspirare videntur. Cetera nunc mitto, sed pro *laudatur* omnino legendum est *laudatur*, scilicet in pericolosissimo tempore rei publicae quod fuerat Cicerone et Antonio Coss.

§ 8 seq. Cicero tota hac oratione imprimis operam dat ut testium auctoritatem frangat. Primum dicit de genere universo, non recte quaeri a testibus ignotis qualis fuerit is qui per totam vitam sit in ipsorum iudicium oculis versatus. *Tmolites ille vicanus, homo non modo nobis, sed ne inter suos quidem notus, vos docebit, qualis sit L. Flaccus, quem vos modestissimum adolescentem, provinciae maximaee sanctissimum vi- rum, vestri exercitus fortissimum militem, diligentissimum du- cem. temperantissimum legatum quaestoremque cognoverunt, quem vos praesentes constantissimum senatorem, iustissimum prætorem, amanissimum rei publicae civem iudicavistis? De quibus vos aliis testes esse debetis, de iis ipsi alios testes au- dietis? At quos testes? Primum dicam, id quod est commu- ne, Graecos etc.. Quamquam ipsam fraudem manifesto me comprehensam tenere non contenderim, et qua in re fallar magis suspicor quam perspicio, non patiar tamen ut mihi libri ita imponant ut iis credam Ciceronem haec ita scripsisse peritissimum dicendi artificem. Etenim quae in libris legun- tur ita composita sunt ut duo sint membra, alterum *quem vos modestissimum adolescentem — cognoverunt*, alterum *quem vos praesentes — iudicavistis*. Ex qua verborum compositione primo oritur prava oppositio; quasi vero iudices absentes Flaccum adolescentem cognovissent, praesentes senatorem. Deinde nulla est symmetria membrorum quorum alterum tres partes con- tinet, alterum simplex est. Postremo, quod gravissimum est, in hac forma orationis res dissimillimae et diversissimae uno verborum ambitu comprehenduntur, contra disiunguntur quae comparata et coniuncta esse debebant. Nam prioris membra duae partes priores, quae inter se pari fere ambitu sunt, Flacci vitam privatam ac mores secundum aetatis gradus ante oculos ponunt, qualis ille fuerit in adolescentia et in iu- ventute: tercia vero, quae ceteris aliquanto longior est, spe-*

ctat vitam eius publicam, proponitque Flaccum qualem in militia se praebuerit; alterum autem membrum iterum ad vitam publicam vocat audientium animos, sed urbanas laudes praedicat. Evidem suspicor Ciceronem haec ita composuisse, ut singula membra bipartita fuerint singulae partes pari inter se ambitu. Fuerint igitur in priore membro, partes hae quae aetatis mentionem ac vitae privatae communem habent: *quem vos modestissimum adolescentem, provinciae maximaee sanctissimum virum*; in altero, quae spectant vitam publicam hae: (*quem*) *vestri exercitus fortissimum militem — quaestoremque, vos praesentes constantissimum senatorem, iustissimum praelorem, amantissimum rei publicae civem*. Quod si recte disputavi videant alii an meliora et certiora afferre possint; mihi quidem videntur duorum verborum transpositione haec sanari posse. Nam si *cognoverunt, quem* sede sua moverimus et inter *sanctissimum virum* et *vestri exercitus* interposuerimus sublata erunt illa orationis vitia quae supra demonstrare co-natus sum.

Sed restabunt alia. Nam praeterea dubito an libri recte tradiderint quae in § 9. sequuntur: *De quibus vos aliis testes esse debetis, de iis ipsi alios testes audietis? At quos testes?* Iubet enim ratio, nec memini me usquam videre Ciceronem aliter facientem, ut nomen repetitum in eo loquendi genere quale est *at quos testes?* ad eosdem homines referatur quos qui dicit modo ante audientium oculos ac mentes proposuit. Hoc autem loco in priore parte sententiae agitur de testimonibus in genere qui testimonium dicunt in homine in iudicibus notum: in *at quos testes?* orator solos respicit qui in Flaccum testimonia dixerunt. Constatit oratio si proxima ita scribuntur: *De quo vos aliis testes esse debetis, de eo ipsi alios testes audietis?*

Verum qui superiora pertractabit ei de his quoque videndum erit. Cui fortasse probata erit mea sententia haec non per se esse efferenda, sed continere clausulam totius periodi, quae non in *Tmolites ille* incipiat, sed in *quem vos modestissimum*. Nam si recte video totus locus ita scribendus est: *Tmolites ille vicanus — vos docebit, qualis sit L. Flaccus? Quem vos modestissimum adolescentem, provinciae maximaee sanctissimum vi-*

*rum cognoverunt: quem vestri exercitus fortissimum militem, diligentissimum ducem, temperantissimum legatum quaestoremque, vos praesentes constantissimum senatorem, iustissimum praetorem, amantissimum rei publicae civem iudicavistis: de quo vos aliis testes esse debetis, de eo ipsi alios testes audietis? At quos testes? etc.*

§ 17. Defensor ne publicam quidem Graecarum civitatum in testimoniis dicendis auctoritatem stare patitur. *Nuper epulati, paulo ante omni largitione saturati, Pergameni, quod Mithridates, qui multitudinem illam non auctoritate sua sed sagina tenebat, sc velle dixit, id sutores et zonarii conclamarunt. Hoc testimonium est civitatis?* Haec qui tueri velint duas suis largitiones statuant necesse est, epulas paulo ante contionem, largitionem omnis generis paulo ante epulas; quibus vero displiceat, ut, qui iam omni largitione saturati sint — epulae autem pertinent ad omnem largitionem — iidem exiguo temporis spatio interiecto iterum epulentur, hi mecum circumspicient annon possint saturi illi Pergameni alterarum epularum molestia ac fastidio liberari.

Video saepe binas variorum librorum lectiones in scriptis huius orationis libris copulari. Nam *luxuriaes* in fragmentis Bobiensibus (P. 800. v. 17. Or. II.) quid aliud esse putas, quam variam lectionem (*luxuri*)es ex alio libro in archetypo libri Bobiensis supra *luxuria adscriptam?* aut in § 5. quorumdam librorum *sapientiam providentiam?* aut in § 19. *contentionem et concionem?* aut in § 41. *suppliciter subtiliter et copiose*, ut habet Leidensis 50<sup>4</sup>? aut in § 61. *defecerunt et defuerunt?* aut in § 87. *civitatum, provinciarum?* etc. Non igitur temerarii ac praecipitis iudicii est coniicere hoc loco *nuper* et *paulo ante* antiquas esse variorum librorum lectiones. Mirabuntur quidam fortasse hoc variorum lectionum genus, quod ex nullo scribentium errore ortum sit, et malent haec et horum similia ad glossas interlineares referre. Verum quid magis mirum in aliis libris *nuper* in aliis *paulo ante* scriptum suis, quam in aliis sa-

---

<sup>4</sup>) Est MSS. Lat. Bibliothecae Publicae N<sup>o</sup>. 50.

*pientiam* in aliis *providentiam*, aut in aliis *civitatum* in aliis *provinciarum*? Quam incerte et parum fideliter in hac oratione Ciceronis scriptura tradita sit paucis exemplis ex Leid. 50 petitis ostendam; qui liber est quidem e recentissimis, sed passim supra scriptas habet varias lectiones non ex iudicio librarii profetas, qui ne intellexit quidem quae scribebat, sed aut ab ipso, postquam totum librum absolverat, aut ab aequali ex alio libro additas. Habet autem Leid. in § 14. *ad hoc opus conficiendum*, sed supra *opus scriptum est negotium*; in § 45. *verum enim vero in clarissimis est civibus*, sed inter lineas supra *verum legitur utrum*, ceterorum omnium, ut videatur, librorum lectio, sed tamen vitiosa. Evidenter non video quemadmodum eiusmodi varietatis origo a magistrorum industria, qui verba discipulis minus cognita explicaverint, repeli possit. De huiuscemodi locis sic sentio: archetypum Flaccianae hic illic lacunosum fuisse aut difficile lectu supra demonstratum est: lacunas autem alias describentium alio modo supplevisse videtur: inde duae quasi librorum familiae: mox ex libro diversae stirpis varia lectio inter lineas enotata: postremo utraque lectio aut simpliciter, aut, ut sententia constaret, mutatis mutandis in verborum seriem recepta.

Quae si ad nostrum locum transfero, statuerim in archetypo fuisse: . . . . . *epulati atque omni largitione saturati*: inde lacunam alius explevit scribendo *nuper*, alius maluit *paulo ante*; cetera insecuta sunt: tandem *paulo ante* sedem coniunctionis *alque*, vel *quaecunque* fuit, quo uno loco inferri potuit, invasit.

§ 25. Ad eundem locum de testimoniis publicis sequentia quoque pertinent: *Nego esse ista testimonia, quae tu ipse psephismata appellas, sed fremitum egentium et motum quemdam temerarium Graeculae contionis*. In his *ipse* delendum est, ortum ex prioribus sequentis vocabuli literis, quae adhaerentes ad proximum vocabulum *tu* scribæ oculos sefellerunt.

Hic mihi in mentem venit loci Liviani in quo idem *ipse* mirum in modum corruptum est. Est in capite xli libri xxii. Ibi narrato tumultuarii proelii eventu ex quo Romani Varrone consule duce victores, Poenorum praedatores victi discesser-

rant, Livius ita pergit: *Hannibal id damnum haud aegerrime pati, quin potius credere velut inescatam temeritatem ferocioris consulis ac novorum maxime militum esse. Et omnia ei hostium haud secus quam sua nota erant: dissimiles discordesque imperitare, duas prope partes tironum militum in exercitu esse. Itaque locum et tempus insidiis aptum se habere ratus nocte proxima nihil praeter arma ferentes secum educit milites, castra plena omnis fortunae publicae privataeque relinquunt, transque proximos montes laeva pedites instructos condit dextra equites, impedimenta per convallem medium agmen traducit, ut diripiendis velut desertis fuga dominorum castris occupatum impeditumque hostem opprimeret.* In principio huius loci legendum est: *quin potius gaudere velut inescatam etc.* Hoc in transcursu. Sed quid significat: *impedimenta per convallem medium agmen traducit*, aut quae sunt ista impedimenta quae milites secum habere dicuntur nihil praeter arma ferentes e castris educti? Ego vero pro *impedimenta* lego *ipse*. Librarius ante oculos habebat *ipe*: inde extricavit *impe* et caudam adiecit. Fortasse nonnullis calumniari librarios videbor et esse in istam gentem iniquus ac nimis suspiciosus, qui tantum iis stuporem affingam cum tanta audacia coniunctum. Non difficile est afferre quibus religionem meam tuear. Quod si quando opus erit plura eius generis conqueram; nunc duobus exemplis defungar: alterum est de Fin. bon. et mal. I. § 20. ubi pro *sive* librarius de sententia securus scripsit *suavitate*, alterum pro Quintcio § 1. ubi pro *gratia* *Sex. Naevii ne P. Quintcio noeat*, in plurimis libris legitur *gr. S. N. nepotis Q. n.*, vel *gr. S. N. ne potius Q. n.* Ceterum solet Livius per pronomen *ipse* secernere quid per se faciat imperator quid per *praefectos*. Exempla abundant. Livium insipienti tria mihi occurunt, primum in eodem libro XXII. cap. 4: *ibi castra in aperto locat ubi ipse cum Afris modo Hispanisque consideret: Baliares ceteraque levem armaturam post montes circumducit: equites ad ipsas fauces saltus tumulis apte tegentibus locat.* Duo reliqua sunt XXIII. 28 et 43.

Sed me Flacciana ad se revocat. Dixi igitur videri mihi in § 25. *ipse* ante *psephisma* librario deberi. Eiusdem incuria factum est ut illud sive testimonium sive psephisma sine sensu

Cicero motum quemdam temerarium Gracculae contionis dixisse videatur. Etenim testimonium, psephismia, vel quidquid dicitur aut scribitur, ostendit voluntatem et animum dicentis scribentisve, non est ipse animi motus neque ita appellari potest. Itaque fremitus egentium recte negatur esse testimonium, nam fremitus est indicium animi et voluntatis haud secus ac verba sive dicta sive scripta; sed post fremitum requiritur vocabulum eiusdem generis, velut *vocem quamdam temerariam*.

Viris doctis quae diligenter considerent propono quae leguntur in § 24 seq.: *Multa — sunt eiusmodi, iudices, ut etiam si in homine ipso de quo agitur negligenda sint, tamen in conditione atque in exemplo pertimescenda videantur.* Si quem infimo loco natum, nullo splendore vitae, nulla commendatione famae defendarem, tamen civis a civibus communis humanitatis iure ac misericordia deprecarer — ne hominibus levitate Graecis crudelitate barbaris civem ac supplicem vestrum dereretis, ne periculosam imitationem exempli reliquis in posterum proderetis. Sed cum L. Flacci res agatur, cuius ex familia qui primus consul factus est primus in hac civitate consul fuit, cuius virtute regibus exterminatis libertas in re publica constituta est, quae usque ad hoc tempus honoribus, imperiis, rerum gestarum gloria continua permansit, cumque ab hac perenni contestataque virtute maiorum non modo non degeneraverit L. Flaccus, sed, id quod maxime florere in generis sui gloria videbat, laudem patriae in libertatem vindicandae praetor adamat: *in hoc ego reo ne quod perniciosum exemplum prodatur pertimescam, in quo, etiam si quid errasset, omnes boni connivendum esse arbitrarentur?* Primum velim animum advertant ad: *Sed cum L. Flacci res agatur — permansit,* Thucydide ea digniora quam Cicerone, qui utpote verus orator perspicuitatem nec debet aspernari nec solet. Faciunt haec tam obscura parum apte ad sententiam composita oratio ambiguaque structura sententiarum relativarum: *cuius ex familia — consul fuit, cuius virtute — libertas — constituta est, quae usque ad hoc tempus permansit.* Dices haec tibi luce clariora esse qui videoas primum relativum ad L. Flaccum, alterum ad

Poplicolam, tertium ad Flaccorum familiam esse revocandum. Ita tu iudicas, qui volumen orationis manu tenes et locum releggere potuisti. Sed quid si qui Ciceronem haec audiverunt dicentem? Quos quum orationis forma eo necessario duceret, ut utrumque *cuius* ad Flaccum referrent — in *quae* autem haesisse eos puto utruin ad *rem publicam*, an ad *libertatem*, an ad *virtutem* esset revocandum, de *familia* cogitatuos si orator iis cogitandi spatium dedisset — haec in sensum et mentem intrare non potuerunt. Ante enim praeterlapsa erant quam perspecta.

Sed praeter hanc obscuritatem tota periodus propter languidum et confusum genus dicendi reprehendenda videtur. Nam quod orator quasi stamen ad pertexendum et ornandum summis hoc est: «multa sunt eiusmodi ut, etiam si in homine ipso sint negligenda, tamen in exemplo pertimescenda sint. Quapropter si quem insimo loco natum defenderem, tamen peterem a vobis summeque contendarem ut ne eius calamitate periculosa imitationem exempli reliquis in posterum proderetis; sed nunc quum unus de nobilissima Flaccorum familia petatur, quae et virtute et meritis in rem publicam floruit, quumque ipse L. Flaccus quem defendo ab hac perenni virtute maiorum non degeneraverit, in hoc ego reo ne quod perniciosum exemplum prodatur non pertimesco.” Hic in conclusione periodi gentis Valeriae Flaccorumque nobilitas primo loco generaliter praedicanda erat et a L. Flacci persona quodammodo segreganda: in qua nobilitate omnis vis argumentationis posita est: tum demonstrandum L. Flaccum nihil fecisse quo commisisset illud praemium nobilitatis, ut diligentius in eius causa iudicibus circumspiciendum esset, quam in aliorum. Itaque L. Flacci nomen recte semel et ultimo loco ponitur, quod in loco de Flaccorum laudibus praeceptum, ut sit in *Sed cum L. Flacci res agatur — permansit*, seriem sententiarum interrupit nervosque orationis incidit.

Ergo sic sentio. Quum mihi constet *L. Flacci* nomen salva sententia stare non posse ubi nunc stet, quumque videam pronominum relativorum rationem non perspicuam et apertam fore nisi primum *cuius* ad idem nomen referatur quo pertineat *quae*, vulnus quo totum locum laborare existimo in ver-

*bis sed cum L. Flacci res agatur cuius latere censeo. Sed curationem non suscipio. Morbus mihi videtur insanabilis ac desperatus.*

§ 26. Loco quem modo tractavi haec subiiciuntur: *Quod quidem ego non modo non postulo, sed contra, iudices, vos oro et obtestor, ut totam causam quam maxime intentis oculis, ut aiunt, acerrime contemplemini. Quam maxime intentis oculis contemplari est acerrime contemplari. Ego adverbium abiicio. Est adnotatio interlinearis, quam librarii bona fide inter Ciceronis verba receperunt. Iudicium meum confirmat Leid. 30, in quo acerrime primum omissum fuit; postea autem, quum oratio perscripta ad aliud exemplar exigetur quam unde descripta fuerat, in margine supplevit aut ipse librarius aut alius quispiam. Hoc ita factum esse testantur variae lectiones ab eadem manu quae acerrime in margine addidit eodem atramento passim adscriptae, quarum lectionum supra unam et alteram proposui.*

§ 30. Civitates Asiae imprimis querebantur classis nomine pecuniam sibi imperatam tum quum pace maritima per Pompeium confecta iam nulla classe opus esse videbatur. Hoc crimine facili ratione defensor ita diluere conatur: *Quid? nos hic nonne ipso Pompeio auctore Silano et Murena consulibus decrevimus, ut classis in Italia navigaret? nonne eo ipso tempore cum L. Flaccus in Asia remiges imperabat, nos hic in mare superum et inferum sestertium ter et quadragies erogabamus?* Libri omnes rogabamus; correxit P. Manutius. Ceterum decernendi verbum, quod senatui proprium est, demonstrat classem navigasse pecunianque erogatam esse ex senatus consulto.

Miror consimilem locum apud Livium XXII. 23. nondum correctorem invenisse, aut si invenit, correctionem editores Teubnerianos aspernatos esse. In permutedis captivis inter Hannibalem et Fabium dictatorem convenerat, ut quae pars plures reciperet quam daret certam pecuniam in militem praestaret. *Ducentos quadraginta septem cum plures Romanus quam Poenus recepisset, argentumque pro iis debitum saepe iactata in*

*senatu re, quoniam non consuluisset patres, tardius rogaretur, (Fabius) inviolatum ab hoste agrum misso Romam Quinto filio vendidit, fidemque publicam impendio privato exsolvit. Rogatur populus plebesve in comitiis ut lege plebeive scito iubeat aut vetet. Haec autem res acta in curia est. Ergo legendum est tardius erogaretur i. e. quum tardius senatus consultum fieret quo Dictatori potestas daretur ut quaestores urbis ad eam rem pecuniam attribuere iuberet. Exempla eiusmodi senatus consultorum quibus pecunia erogaretur supersunt apud Cic. Phil. IX. § 16. et XIV. § 58: *senatui placere ut C. Pansa A. Hirtius consules, imperatores, alter ambove, si iis videatur, iis qui sanguinem pro vita, libertate, fortunis populi Romani, — profudissent, monumentum quam amplissimum locandum faciendumque curent quaestoresque urbanos ad eam rem pecuniam dare attribuere solvere iubeant.**

§ 33. Querebantur porro classem sumtu et literis navigasse, pecuniam in arcum praetoris esse relatam: rem aper tam et manifestam esse: nam qui Flacco successerit Q. Ciceronem hoc sumtu civitates statim liberasse. Hanc adversario rum argumentationem orator ita convellit ut dicat temporibus mutatis fratrem aliud statuisse: *denique hoc primus frater meus in Asia fecit ut hoc sumtu remigum civitates levaret. Crimen autem tum videri solet, cum aliquis sumtus instituit eos qui antea non erant instituti, non cum successor aliquid immutat de institutis priorum. Flaccus quid alii postea facturi essent scire non poterat; quid fecissent videbat. In Leid. 50. eos post instituit et postea post alii primum omissa postea suppleta sunt. Postea tuetur locus in Quintiana § 85: quum postea quid futurum esset ignorares; sed eos ante sententiam relativam in negatione rectius abesse puto. Tum saepe incidi in locos ubi qui ante aliquem in eodem magistratu fuerunt dicerentur superiores, ut Verr. III. § 16: *scio te edicta superiorum omnium correxisse; ibid § 38. contra consuetudinem superiorum; pro Fonteio § 1. Hunc omnium superiorum, huius autem omnes qui postea fuerint auctoritatem dico secutos, alibi; priores me hoc sensu apud Ciceronem legere non memini. Itaque scri-**